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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Социокультурные трансформации,

обусловленные глобализационными и модернизационными процессами в

стране и мире приводят к исчезновению традиционных обрядов, что

актуализирует необходимость их изучения и сохранения. Современное

общество нуждается в новых ориентирах, маркерах духовного развития и

самоидентификации народов. Изучение обрядовых комплексов разных

исторических периодов позволяет проследить динамику трансформации

чувашской этнокультуры и представляет значительный научный и

практический интерес. В работе предпринят опыт исследования

взаимодействия музыкально-хореографических элементов и свадебного

обряда чувашей верховой этнографической группы. Ритуальная музыка и

танцы, способствовавшие сакральному ощущению временного

пространства в обряде, конкретизировали его. Взаимодействие обряда с

музыкально-хореографическими элементами (далее – МХЭ) оказывало

воздействие на формирование мелодико-ритмической структуры напевов

свадьбы.

Познание религиозно-обрядовой системы домонотеистической

истории этносов невозможно без целенаправленных методов исследования

на гранях дифференциации наук. Функции корпуса традиционной религии

оказывались формирующим фактором ритуалов, с которыми МХЭ

находились в синкретической связи, познание их семантики в отрыве от

самого обряда не даёт объективной картины. Исторический период

исследуемого объекта характеризуется активными изменениями, как в

материальном укладе жизни, так и в духовной ментальности этноса,

связанной с утратой традиционной религии и обретением христианства.

Разработка структуры интерактивности элементов свадебного обряда в

процессе его теоретической реконструкции открывает новые возможности

в изучении истории чувашей.

Объект диссертации – субэтнос вирьял – одна из трёх

этнографических групп чувашского народа, зона расселения которой

охватывает западные районы Чувашской Республики и граничит с востока

и юга с ареалом средненизовых чувашей анат енчи. В ее зоне выделяются

четыре подгруппы: северо-западная (сундырская), средняя (выло-

волжская), юго-восточная (межцивильская) и красночетайская.

Предмет исследования – взаимодействие и трансформация

свадебного обряда и МХЭ в контексте этнокультурных процессов XIX –

начала XXI в., изменение социальной роли и сакральных функций

обрядовых музыкантов и персонажей, выявление особенностей свадебных

напевов верховых чувашей в эволюции свадебного обряда.
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Хронологические рамки диссертационного исследования

охватывают период с начала XIX в. до начала XXI в. Наиболее ранние

сведения о традиционной свадьбе верховых чувашей относятся к началу

XIX в. Выбор верхнего хронологического рубежа объясняется полевыми

материалами диссертанта второй половины XX – начала XXI в.

Территориальные границы исследования: материал диссертации

сконцентрирован на комплексном анализе свадьбы верховых чувашей,

компактно проживающих в северо-западной части Чувашской

Республики – Аликовском, Красночетайском, Моргаушском,

Ядринском, а также частично в Вурнарском, Канашском,

Красноармейском, Цивильском, Чебоксарском, Шумерлинском районах.

Для выявления особенностей свадебных обрядов исследуемой

этнографической группы привлекались материалы из

этнотерриториальных групп Оренбургской, Самарской и Ульяновской

областей, республик Башкортостан и Татарстан.

Степень разработанности проблемы. Диссертантом подробно

рассмотрены исследования, посвящённые брачным обрядам основных

этнографических зон и этнотерриториальных групп чувашей, а также

музыковедческие работы, связанные с изучением мелодико-ритмических

особенностей свадебных напевов. В контексте музыкального фольклора

проблема свадебной обрядности целенаправленно не разрабатывалась.

Соответствуя в общих чертах теории синкретического единства,

особенности чувашской традиции обнаруживают необходимость новых

ракурсов исследования. Существует большое количество

информативного материала, однако научная систематизация по

конкретным традициям производилась спорадически. Полное описание

верхового брачного церемониала первой половины XIX в. опубликовано

С. М. Михайловым1. Первым основательным источником, описывающим

верховой брачный церемониал первой половины XIX в., является статья

«Чувашские свадьбы»2. В других его публикациях имеется нарративный

материал об отдельных элементах обряда. Характеристика звучания и

социальные истоки исполнительства чувашской разновидности волынки

шăпăр произведена в статье «О музыке чуваш»3. Обряды описаны на

основе наблюдений в родной деревне Юнгапоси Козьмодемьянского

уезда (Моргаушского района Чувашской Республики). Тексты С. М.

Михайлова отчётливо соотносятся с материалами авторов, являвшимися

его современниками. Отдельные сведения о чувашской свадьбе

получили отражение в работах Н. И. Золотницкого4, В. К. Магницкого5,

1 Михайлов С. М. Собрание сочинений. Чебоксары, 2004.
2 Михайлов С. М. Собрание сочинений. Чебоксары, 2004. С. 45-69.
3 Там же. С. 63.
4 Золотницкий Н. И. Корневой чувашско-русский словарь, сравненный с языками и

наречиями разных народов тюркского, финского и других племён. Казань, 1875.
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В. А. Сбоева6. Значительный материал содержится в статьях Словаря

чувашского языка Н. И. Ашмарина7. В динамике двух культур проблема

исследована в монографии П. В. Денисова8. Для изучения

функционирования музыкальной традиции в структуре обряда

актуальны наблюдения о персонализации напевов в работах В. Г.

Родионова9. Одной из первых специальных работ по состоянию

брачного обряда в XX веке10 явилась статья о традиции чувашей

Самарской Луки П. П. Фокина. В коллективной монографии «Чуваши:

история и культура» (автор главы Г. Б. Матвеев)11 ставится проблема

изучения религиозно-магического вида религии. В работах А. К.

Салмина внимание сконцентрировано на традиционном ритуале. Целью

исследования стали систематизация и классификация корпуса в

контексте нарративного материала12. Свадьба относится им к домашней

обрядности. Её персонажи основательно изучены в книге

«Предводители обрядов у чувашей»13, являющейся научным

источником, созданным на материале собственных полевых экспедиций.

Для данной проблемы актуальны вопросы о тухатмăш, вĕрӳçĕ и юмăç,

выполнявших магические функции. К работам, исследующим

чувашский свадебный обряд, относится монография Е. А. Ягафовой14, в

которой впервые осуществлён структурно-типологический анализ

этнографических и территориальных групп чувашей. Типология

этнографических традиций, ограничивавшаяся особенностями языка и

костюма, произведена с привлечением материалов, учитывающих

функции персонажей и особенности музыкального фольклора. В

качестве дифференцирующих критериев традиции автор приводит

факты наличия и отсутствия сегмента гостевания жениха и невесты у

5 Магницкий В. К. Этнографическо-статистические данные о браках чуваш Казанской

губернии // Известия Общества археологии, истории и этнографии. Т. 8. Вып. 2, Казань,

1891.
6 Сбоев В. А. Исследования об инородцах Казанской губернии. Заметки о чувашах.

Казань, 1856.
7 Ашмарин Н. И. Словарь чувашского языка. Т. 1-17. Казань-Чебоксары, 1928-1950.
8 Денисов П. В. Этнокультурные параллели дунайских болгар и чувашей. Чебоксары,

1969.
9 Родионов В. Г. Вопросы жанровой классификации чувашского фольклора //

Чувашский фольклор. Специфика жанров. Чебоксары, 1982. С. 54-106.
10 Фокин П. П. Брачная обрядность чувашей Самарской Луки (по материалам

комплексной экспедиции ЧНИИ 1971 г.) // История и культура Чувашской АССР. Сб. ст.

Вып. 2. Чебоксары: ЧНИИ, 1972. С. 344-356.
11 Чуваши: история и культура. Т. 2. Чебоксары, 2009.
12 Салмин А. К. Народная обрядность чувашей. Чебоксары, 1994.
13 Его же. Предводители обрядов у чувашей. Чебоксары, 1997.
14 Ягафова Е. А. Чуваши Урало-Поволжья: история и традиционная культура

этнотерриториальных групп (XVII - начало XX в.). Чебоксары, 2007.
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родственников, функции персонажей, виды музыкального и вербального

фольклора, диалектологию терминов. Для определения генезиса

персонажей и элементов обряда, плодотворна идея о церемониальном

посреднике между родственниками жениха и невесты хăйматлăх, евчĕ и

вăй кил пуç, а также о существовании традиции шыльăк первоначально у

всех этнографических групп чувашей. Автор считает, что структуры

традиционного костюма и обрядности разных этнографических групп

этноса изначально были общими.

Музыкальный материал свадьбы, за исключением работ

диссертанта, до настоящего времени отдельно не рассматривался.

Верховые напевы с квинтовой транспозицией впервые зафиксированы

Ф. П. Павловым15. Композитор и фольклорист С. М. Максимов,

обнаружив основные формы такмак и многослоговую форму анатри, в


[…]


защиты молодых. Сакральность звучания традиционных музыкальных

инструментов объясняется понятием музыка инструменчĕ кала «играй

на музыкальном инструменте», которое с чувашского дословно

переводится как «говори в музыкальный инструмент, через

музыкальный инструмент». По-чувашски на нём не играют, но

посредством него говорят-произносят. Вероятно, данная лексическая

идиома, имеющая древнюю праоснову, сохранилась до нашего времени

благодаря традиции обрядовых музыкантов. Значение и действия их

обусловлены верованиями в способность контактирования с

необъяснимыми силами, очищением и защитой локуса и ритуала от

нечистой силы. В архаических культурах музыка существует в качестве

инструмента магического воздействия для создания особого

консциентального состояния в легитимации культурной и социальной

иерархии, а также актов инициации в члены социальной среды.

Свадебный фольклор и связанные с ним хореографические элементы

находились в интерактивной корреляции с функцией обрядовых

музыкантов. Кроме свадьбы, волынщики, скрипачи и барабанщики

играли на обрядах проводов в иной мир и поминок вилĕ пытарни, юпа,

пумилкке, очищения и изгнания злых духов сĕрен, вирĕм, а также

обрядах приношения жертвы духам предков мункун, çимĕк.

Мелодика свадебных напевов органически связана с обрядовыми

свойствами, легко узнаваема носителями традиций. Её особенности

являются общими для напевов всех этнографических традиций,

несмотря на существование диалектной дифференциации. В последней

мелодической строке свадебных напевов существует рефрен,

распевающийся на бестекстовые слоги, являющийся мелодическим

маркером свадебного обряда. Основой ладозвукорядов песен вирьял

является ангемитонная пентатоника. Традиционные мелодии образуются

звукорядами d (d-e-g-a-h), e (e-g-a-h-d`), g (g-a-h-d`-e`)

транспозиционной структуры. Напевы с транспозицией являются

характерной особенностью верхового и частично средненизового

чувашского фольклора, значительной части марийского и венгерского,

имеют значение атрибутивного маркера для смежных традиций. Типы
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верховых свадебных напевов имеют чёткую и ясную структуру

мелодического строения, прочно связанную с ладообразованием и

принципами формирования мелодической строфы. Мелодика

обнаруживает четыре типа формирования мелострофы, образующихся

секциями, соответствующими версостроке. Интонационно-ритмические

особенности верховой традиции имеют индивидуальные обрядовые

свойства. Мелострока представляет собой музыкально-силлабическую

структуру семислогового строения, называемую «песенная форма

такмак». Распевы имеют чёткую ритмическую организацию,

определённые их виды носят жанровый характер. Структура мелодики

песен послесвадебного цикла отличается от свадебных. Характерно

дробление ритмоединицы ячейки, возникающее адаптированием

стиховой строки к мелостроке. Оно типично для свадебных песен.

Наиболее характерный интонационный элемент ― четвёртая и восьмая

кадансирую-щие мелостроки. Её узнаваемый признак ― подчёркнутое

дробление ритмических пульсов, имитирующее распевы, мелодический

рефрен, представляющий нисходящее движение по звукоряду в пределах

мелостроки и каданс на устое. Мелодический рефрен выражен в

определённой части мелодических типов. Его наличие важный признак в

определении общей диалектной картины интонационных элементов.

Мелодическим рефреном в последней мелостроке завершаются все

основные типы средненизовых свадебных напевов. В низовой традиции

он выражен в южночувашской группе свадебных песен.

В Заключении подведены итоги исследования и сформулированы

основные выводы. Свадебный обряд верховых чувашей в аутентичном

варианте являлся сложной системой компонентов, в котором обряд и

МХЭ находились в интерактивной системе синкретической связи.

Функциональная координированность и востребованность элементов

структуры комплекса традиции к началу XIX в. существовали в

необходимой связи с социумом. К XX в. в его структуре произошла

значительная трансформация. Смена социально-экономического строя,

кардинальные изменения в производственной структуре хозяйства,

повлекшие к модернизации культуры, способствовали разрушению

традиции и формированию её современной структуры. Значительным

фактором исторической динамики явилось этническое сознание,

находившееся на переходном этапе от традиционной веры к

христианству. Контаминация и сокращение комплекса послесвадебных

обрядов к началу XX в. привели к перемещению напевов в смежные

обряды, а затем к утрате многих типов. Параллельная трансформация

МХЭ проявилась в атрофии и исключении из структуры отдельных

видов напевов, ритуальных танцев, инструментальных наигрышей,

утрате их сакральной семантики.
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 Исследование интерактивности обряда и МХЭ выявляет

синкретическую связь исследуемого объекта с традиционной религией

этноса. Функции и действия персонажей проявляют два уровня корпуса

традиционной веры чувашей: официального – с мăчавăр, мăн кĕрӳ, туй

пуçĕ и др., и магического – с колдунами тухатмăш и обрядовыми

музыкантами. Общие функции предводители свадебных обрядов и

колдуны выполняли дифференцированным ритуально-магическим

языком. Уровни исполнения практики существовали автономно и

контактировали косвенно, через социум. Верхний – исполнение

обрядов традиционной веры, нижний – обрядов религии магического

вида. Среди персонажей свадьбы существовало табуированное

сообщество колдунов тухатмăш, выполнявших религиозно-

магическую практику. Одной из главных функций было исполнение

релевантных и предназначенных музыкальных наигрышей в

сакральных обрядах, в том числе и на свадьбе. В определённый

исторический период в традиции верховых чувашей произошла

специализация колдунов на выполняющих магические функции, и

исполняющих музыкально-сакральные функции. Обрядовые музыканты

вместе с жрецами мăчавăр являлись исполнителями религиозных

ритуалов.

Взаимодействие обряда с МХЭ оказывало влияние на мелодико-

ритмическую структуру напевов свадьбы. Мелодические типы верховых

свадебных напевов обладают рядом мелодико-ритмических особенностей

свойственных жанру.
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