## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Осипова Александра Аркадьевича «Свадьба верховых чувашей: взаимодействие обряда и музыки», представленной на соискание учёной степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.07 – Этнография, этнология и антропология

Работа Осипова Александра Аркадьевича посвящена исследованию структуры свадебного обряда чувашей верховой традиции и его взаимодействию с музыкально-хореографическими элементами. Актуальность проблемы вызвана необходимостью привлечения новых материалов к изучению дохристианской истории и этнорелигии чувашей. Исследования подобного рода требуют комплексных разработок на грани разных наук. В данном случае - вместе с этнологией и сравнительной историей - музыковедения, религиоведения, хореографии, музыкального инструментоведения, лингвистики.

В диссертации решаются три основные задачи: динамика эволюции свадебного обряда указанной традиции с начала XIX до начала XXI века; взаимодействие и функционирование видов свадебного фольклора параллельно со структурой обряда; определение корпусов этнорелигии на фоне функционирования музыкально-хореографических элементов. По всем указанным проблемам на основе анализов сделаны выводы касающиеся многих других сопутствующих вопросов по обрядовой структуре, по формам и видам функционирования музыкально-хореографических элементов свадьбы, социальной обусловленности обрядовых музыкантов и религиозной составляющей обряда, особенностям мелодики и ритмики свадебных напевов, особенностям функционирования свадебных наигрышей и танцев.

Диссертация, состоящая из трёх глав и семи параграфов, отражает решаемые автором вопросы. Обращает внимание основательное отношение к источникам, привлечение большого объёма собственных полевых записей, которыми автор пользуется свободно в анализе с архивами и опубликованными источниками как при работе с обрядовой структурой, так и с музыковедческими разработками. Диссертация, автореферат и опубликованные работы свидетельствуют, что А.А. Осипов на должном профессиональном уровне провёл исследовательскую работу.

Научная новизна диссертации обусловлена, прежде всего, определением корпуса традиционной религии магического вида. В научный круг вопросов о чувашской религии А.А. Осипов впервые ввёл персонажей колдунов тухатмаш, о которых в чувашской этнографии специально не писали. В связи с чем, в культурологическом аспекте обращает внимание

классификация народных музыкантов на профанных и сакральных, которых автор предлагает называть «обрядовыми». Новым для этнологического анализа на чувашском материале является введение в круг исследования нотных записей свадебных напевов и, что самое ценное, определение обусловленности особенностей мелодики и ритмики со спецификой обряда.

Выскажу свои замечания. В работе много неиспользованных ранее терминов, что связано с введением в научный круг новых элементов. Думается, что при дальнейшей работе в данном направлении исследователю придётся их корректировать и уточнять. Имеется в виду «контуры видов религии», «обрядовые и профанные музыканты», «официальный и магический уровни религии». В тексте диссертации при цитировании много отсылок в Приложения, что усложняет чтение. Сказанное не ставит под сомнение основательность проведённого исследования. Стилистика текста диссертации выдержана на научном уровне, за исключением единичных речевых погрешностей.

Считаю, что диссертационное исследование Осипова Александра Аркадьевича является самостоятельной, оригинальной научной работой и носит творческий характер. Её содержание и автореферат соответствуют требованиям Положения о присуждении учёных степеней ВАК РФ, соискатель заслуживает присуждения учёной степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.07 – Этнография, этнология и антропология.

Автор отзыва:

доктор исторических наук,
профессор кафедры теории и истории
исполнительского искусства, музыкальной педагогики
Федерального государственного
бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«Казанская государственная
консерватория имени Н.Г. Жиганова»

Яковлев Валерий Иванович

Адрес: 420015 г. Казань, ул. Б. Красная, д. 38

e-mail: [jakinstr@mail.ru](mailto:jakinstr@mail.ru)

Тел.: 950 313 32 31

23.08.2019 г.